| MUNICIPALIDAD DE SAN RAFAEL LAS FLORES, DEPARTAMENTO DE SANTA ROSA.
SECRETARIA MUNICIPAL
LIBRO DE ACTAS DEL CONSEJO MUNICIPAL DE DESARROLLO -COMUDE-

NOVE N R ACTA-C-009-2025
—~©ETAVA SESION ORDINARIA COMUDE.
Sesion Publica Ordinaria celebrada por el Consejo Municipal de Desarrollo COMUDE. Del municipio

de San Rafael las Flores, Santa Rosa cuando son las once horas con diez minutos del dia jueves
veinticinco (25) de septiembre del afio dos mil veinticinco (2025). El Alcalde Municipal el
senor. LUIS FERNANDO MONTERROSO MORALES, en su calidad de Coordinador del
Consejo Municipal de Desarrollo -COMUDE-; el Secretarlo Mumcnpai en su calidad de
Secretario del COMUDE: con el objeto de celebrar la* 8e¥a%a reunién ordinaria del
ano 2025, DEL COMUDE DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL 2024-
2028 del Municipio de San Rafael Las Flores, Departamento de Santa Rosa; por lo que
proceden de la manera siguiente: PRIMERQ: VERIFICACION DEL QUORUM: el Secretario del
COMUDE a efecto de establecer la legalidad de Ia reunion procede a verificar el quérum requerido,
dejando constancia que se cuenta con el nimero requerido, contando con la presencia de las
personas siguientes: ALCALDE: LUIS FERNANDO MONTERROSO MORALES, Coordinador del
COMUDE. SINDICOS/CONCEJALES: ERNESTO PEREZ Y PEREZ Sindico Primero. Acreditado
ante el COMUDE, WILLIAM ALFREDO ANAVISCA NAVICHOQUE Concejal Primero. Acreditado
ante el COMUDE. REPRESENTANTES DE CONSEJOS COMUNITARIOS DE DESARROLLO:

RAUL PEREZ Y PEREZ. COCODE regi6n 6 Presidente de aldea Las Nueces
- MYNOR ALFONSO OSORIO LEIVA COCODE Regi6n 4 Presidente Caserio El Renacimiento
- OSWALD IRABEL MARTINEZ MUY COCODE Regién 6 Presidente de COCODE Caserio Nuevo
. Amanecer.
- RONALD DOMINGO ANAVISCA NAVICHOQUE COCODE Region 3 Presidente de C OCODE aldea
' San Rafaelito.
HILDA NINET RAYMUNDO GARCIA COCODE Regién 1 Presidente aldea Estanzuelas.
' FELIPE DE JESUS DONIS AGUILAR. COCODE Regién 2. Presidente aldea Sabana Redonda.-
- JULIAN MARROQUIN VILLAGRAN COCODE Region 2 Presidente Aldea Los Planes
RAFAEL LIMA ANAVISCA COCODE Region 1. Presidente aldea San Juan Bosco
CARLOS JOAQUIN MATIAS ANAVISCA COCODE Regién 5 presidente aldea El Fucio.
FERNANDO DE JESUS ZACARIAS MONTERROSO COCODE Regién 1 caserio La Lagunilla
JOSE FERNANDO MORALES GARCIA COCODE Regién 2 presidente Barrio El Centro area
urbana
FIDEL ABREGO GOMEZ COCODE Regién 4 presidente aldea Chan Grande
MARLON IVAN LEMUS LEMUS COCODE Regioén 4 presidente Aldea El Chanito
JORGE ALBERTO PEREZ PALMA COCODE Region 3 Caserio Las Cortinas
FELIX ARIEL HERNANDEZ OSORIO. COCODE Regién 3. Caserio Los Vados

REPRESENTANTES DE ENTIDADES PUBLICAS CON PRESENCIA EN LA LOCALIDAD: Eva
Yamileth Barrientos Interiano Director Municipal de Planificacion, Adolfo de Jesis Camey Director
Financiero Municipal, ingeniera Elvi Luzmery Catalan del MAGA. Miguel Antonio Solares Guerra
representante de CONALFA, Fridil Yesenia Colindres Ortiz, representante de RENAP. Fredy
Rodriguez y Emerson Donis, ambos representantes de la Policia Nacional Civil, Goldy Johana
Alvarado representante del Ministerio Publico, Lizmairy Arredondo Garcia, del ministerio de
gobernacion, Karla Paocla Chaman Anleu inspectora de saneamiento ambiental del centro de salud,
Maria André Osorio Asistente técnico del MIDES, REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVILES
LOCALES CONVOCADOS: ANGEL MARIO VILLANUEVA SANDOVAL de PAN AMERICAN
SILVER GT, José Manuel Rodriguez de la asociacion de mototaxis. HECTOR ANIBAL CASTILLO
de Cooperativa Valle de las Flores, REPRESENTANTES DE MUJERES: SIN ASISTENCIA.
AUTORIDADES DE COMUNIDADES INDIGENAS: Sin asistencia. INVITADOS: Sergio Eduardo
Hernandez, Director Municipal de Agua y Saneamiento, Mayra Noemy Rojas Pérez Direccion
Municipal de la Mujer, Rolando Antonio Valenzuela Medina Presidente de COCODE Aldea El
Copante, Ana Luisa Hernandez, Presidenta de COCODE Colonia Linda Vista, Julio Roberto Mufioz
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Martinez tesorero de COCODE aldea El Quequexque, Juan Carlos Escobar Lopez Caserio La
Doncellita, Sandy Briseida Pérez Martinez, Encargada de Archivo de Secretaria Municipal. Karin
Fabiola Molina oficial | de Secretaria, Francisco de Jesus Pivaral Vega concejal cuarto. José Ledn
Hernandez Marroquin concejal tercero, Gabriela Edith Osorio Juarez asistente | de secretaria.
Gerber Mendoza Pérez secretario COCODE media Cuesta En cumplimiento regulado en el Articulo
11y 12 del Decreto Nimero 11-2002 de la Ley de los Consejos de Desarrollo Urbano y Rural y en
los Articulos 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 y 51 del Acuerdo Gubernativo NUmero 461-2002
Reglamento de dicha Ley. Asi mismo, se deja constancia de las instituciones acreditadas que no
figuran en la presente acta: AUSENTES SIN EXCUSA, para participar en esta sesién. Esto de
acuerdo a lo establecido en los Articulos 12 inciso “I” del Decreto Numero 11-2002 y su respectivo
reglamento. -
SEGUNDO: BIENVENIDA por el sefior Alcalde Municipal y Coordinador del COMUDE: LUIS
FERNANDO MONTERROSO MORALES, da las palabras de bienvenida a los presentes e indica
el motivo de la novenasesion ordinaria.del COMUDE.. As{ mismo se lleva a cabo una oracion por
los presentes dirigida por el sefior: é@%Mﬁ ~‘é’§3§ ------ p
TERCERO: LECTURA Y APROBACION DE LA AGENDA. El sefior: Heiberg Alfonzo Hernandez
Salazar, Secretario Municipal y secretario del COMUDE, da lectura a los temas de agenda a
tratar siendo estos los siguientes:
1. Oracion a cargo del sefior: Rafael Lima Anavisca
2. Entonacion del Himno Nacional de Guatemala
3- Bienvenida a cargo del Alcalde Municipal y Coordinador del COMUDE: LUIS FERNANDO
MONTERROSO MORALES
4- Lectura y Aprobacion de la Agenda a cargo del Secretario Municipal y secretario del COMUDE,
Heiberg Alfonzo Hernandez Salazar.
S- Presentacion del Segundo Informe Cuatrimestral a cargo de la Direccién Administrativa Financiera
Municipal —=DAFIM-. ,
8- Presentacion del Segundo Informe Cuatrimestral a cargo de la Direccién Municipal de Planificacion
-DMP-.
7- Presentacion de resultados del monitoreo del agua a cargo de Karla Paola Chaman Anleu,
inspectora de saneamiento ambiental.
8- Observaciones.
.9- Despedida y cierre de la Agenda.
10-Firma de Acta.
Se somete a consideracion de los presentes la aprobacion de los puntos propuestos de la agenda
a desarrollar, la que luego del analisis y discusién queda APROBADA, sin ninguna modificacion.--
CUARTO: EI Licenciado: Adolfo de Jesis Camey Secaida, Director Financiero Municipal por
nstrucciones del Alcalde Municipal y Honorable Concejo Municipal, informa que fue recibido el
expediente que contiene la ejecucién Presupuestaria Cuatrimestral correspondiente al SEGUNDO
CUATRIMESTRE 2025, comprendido del 1 de mayo del afio 2025 al 31 de agosto del afio 2025,
remiuco por la Direccidn Administrativa Financiera Integrada Municipal DAFIM. En cumplimiento al
Aricuio135 gel decreto 12-2,002 del Congreso de la republica de Guatemala reformado por el articulo
2el gecreto 22-2010, del Congreso de la Republica (CODIGO MUNICIPAL VIGENTE) vy debera
oservarse lo preceptuado en el articulo 241 de la Constitucidon Politica de la Republica de Guatemala
nacer posible la auditoria Social el Concejo Municipal compartira cada cuatro meses con ¢l
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108 0 alcaldes auxiliares de la poblacién en general utilizando los medios a su
e pone a la Vista el informe de la ejecucion Presupuestaria de Ingresos y
mprendido 1 de mayo del afio 2025 al 31 de agosto del afio 2025, Mismo

nioie en los portales de informacién Publica de la Municipalidad. ~————-—--—--—--
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EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS

CONVENIO DE COOPERACION INTERISTITUCIONAL
ENTRE LA MUNICIPALIDAD DE SAN RAFAEL LAS

FIECUCION

FLORES, SANTA ROSA Y PAN AMERICAN SILVER Q 768,322.00

3y 1- ) GUATEMALA, SA
P l\t \L } L t l \l{[ \ L)l IMPUESTO UNICO SOBRE INMUEBLES Q 299,888.80
TASA MUNICIPAL POR ALUMBRADO PUBLICO Q 341,960.17

INGRESOS SEGUNDO
CUNIRIMESTRE 2025

Q. 14,684, 842.90

SITUADO CONSTITUCIONAL PARA FUNCIONAMIENTO

E INVERSION, IMPUESTO CIRCULACION DE

VEHICULOS PARA FUNCIONAMIENTO E INVERSION

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA-PAZ) Q9.616.897.20
FUNCIONAMIENTO E INVERSION, IMPUESTO

PETROLEO Y SUS DERIVADOS PARA INVERSION

CODEDE IVA-PAZ Q 3,247,031.67

DESARROLLO DE LA

]‘” L“L(\:](j\: INFRAESTRUCTURA

VIAL A o
PRESUPULESTARIA DE U
B Q. 356,765.40
EGRESOS SEGUNDO
CUANTRIMESTRE 2025

Q~ 1 31329790877 CUESTA, SAN RAFAEL LAS FLORES, SANTA ROSA

MEJORAMIENTO CALLE {EMPEDRADO FRAGUADO) SECTOR EL
TANQUE, ALDEA MEDIA CUESTA SAN RAFAEL LAS FLORES
i Q. 88,486.00

Q. 308,693.60 .

§ MEJORAMIENTO SISTEMA DE AGUA POTABLE
(CONDUCCION) CASCO URBANG, SAN RAFAEL
LAS FLORES SANTA ROSA.

DESARROLLO DE LA
INFRAESTRUCTURA VIAL

MEJORAMIENTO CALLE SECTOR EL PUENTE ALDEA SAN JUAN:
BOSCO. SAN RAFAEL LAS FLORES, SANTA ROSA

Q.517,137.74
CUESTA .SAN RAFAEL LAS FLORES, SANTA ROSA.

Q. 89,999.28

 ADQUISICION DE BALASTO PARA DIFERENTES COMUNIDADES DEL
Q. 89,640.00

SRS LSS b

© AMPLIACION SISTEMA DE ALCANTARILLADO
SANITARIO SECTOR LOS MORALES ALDEA
MEDIA CUESTA T OIBETIIAD

¢ AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA COLONLA
LINDA VISTA, SAN RAFAEL L.u FLM.EE

- *_"
. R IO A

% CONSTRUCCION MURO DE CONTENCION
CICLOPED CASERIO LOS YADOS, SAN RAFAEL
LAS FLORES, SANTA ROSA

1 m APOYO A LA EDUCACION ANO 2025 DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL
LAS FLORES, SANTA ROSA Py A e
Q. 142.705.0C
m APOYO DOTACION DE LAMINAS A FAMILIAS DE ESCASCS RECURSOS
DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL LAS FLORES, SANTA ROSA

APOYO ASISTENCIA ALIMENTARIA ANO 2025 A FAMILIAS DE
ESCASOS RECURSOS DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL LAS rLO&E_S.
SANTA ROSA Q. 452.000.0C

APOYO EN DISTRIBUCION DE SACOS DE CEMENTO PARA PISOS
DIGNOS A FAMILIAS DE ESCASOS RECURSOS ECONOMICOS, DEL
MUNICIPIO DE SAN RAFAEL LAS FLORES. o o

Q I, U200 U0

RADIOLOGIA Y LABORATORIOS A PARIENTES DE LAS DiFERENTES
COMUNIDADES DE NUESTRO MUNICIPIO, 11 525 00

; SIS .UV

APOYO DOTACION INSUMOS AGRICOLAS A PEQUENOS
PRODUCTORES DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL LAS FLOR:S SANTA
ROSA Lo

Q-1.325.000.00

SANEAMIENTO MUNICIPAL

1
{
|

MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE |
TRATAMIENTO, FOSAS SEPTICAS !
Y PLANTA POTABILIZADORA DE
AGUA CASCO URBANO

Q.
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SECRETARIA MUNICIPAL
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POR TANTO: El Consejo Municipal de Desarrollo COMUDE, del municipio de San Rafael Las Flores,
Depanamento de Santa Rosa. Al deliberar y concurrir el voto favorable de la mayoria absoluta del total
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de mayo del afio 2025 al 31 de agosto del afio 2025, remitido por la Direccion Administrativa
nanciera Integrada Municipal -DAFIM- DE LA MUNICIPALIDAD DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL
LAS FLORES DEL DEPARTAMENTO DE SANTA ROSA. En cumplimiento al Articulo 135 del decreto
12-2,002 del Congreso de la Republica de Guatemala reformado por el articulo 44 del decreto
22-2010, del Congreso de la Republica (CODIGO MUNICIPAL VIGENTE) y observandose [0
preceptuado en el articulo 241 de la Constitucion Politica de la Republica de Guatemala, para el efecto
fueron resueltas las interrogantes formuladas al respecto. 2) Certifiquese para los efectos iegales
correspondientes. ------- -

QUINTO: Lz senora: Eva Yamileth Barrientos Interiano, de la Direccién Municipal de Planficacion
-DMP- ce esta Municipalidad, procede a rendir el informe del SEGUNDO CUATRIMESTRE

-

mao o

comprenaico cel 1 de mayo del afio 2025 al 31 de agosto del afio 2025, correspondiente a las
_ funcones ce iz Direccion Municipal de Planificacion ~DMP-.
& PROYECTOS OBRA
4 kit S A : MEJORAMIENTO CALLE BARRIO
ESCUELA ALDEA SAN JUAN BOSCO O LA IR AR,
SAN RAFAEL LAS FLORES, SANTA SAN RAFAEL LAS FLORES, SANTA
ROSA KO3

e

ORCENAL JE MO

ESTADQ DEL PROYECTO
- PORCENTAJE DEL PROYECTO

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN UN 80% fe¥

MEJORAMIENTO CALLE SECTOR
LOS VALDEZ CASCO URBANO,
éé};ARAFAEL LAS FLORES, SANTA

" MEJORAMIENTO CALLE SECTOR
BONANZA CASCO URBANO, SAN
geran. LAS FLORES, SANTA

S ESTADO DEL PROYECTO “
e s [ ]
s S f.‘-wf} { _
e . - o ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN UN 3
J S : 8 7 S e
e e o
\ D v
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PROYECTOS MUNICIPALES

01,  MEJORAMIENTO CALLE
SECTOR LOS ESTRADA ALDEA
MEDIA CUESTA, SAN RAFAEL
LAS FLORES, SANTA ROSA

02, MEJORAMIENTO CALLE
SECTOR LOS CASTILLO BARRIO
ORIENTAL, SAN RAFAEL LAS
FLORES, SANTA ROSA

03. MEJORAMIENTO CALLE
SECTOR SAN ANTONIO ALDEA
LAS NUECES, SAN RAFAEL LAS
FLORES, SANTA ROSA

04, MEJORAMIENTO CALLE
SECTOR LA GRANJA ALDEA EL
QUEQUEXQUE, SAN RAFAEL
LAS FLORES, SANTAROSA

P
55

#

PROYECTOS ORDINARIOS CON
FONDOS TRIPARTITOS LOS
CUALES SON 14

MEJORAMIENTO CALLE ENTRADA
A ALDEA MEDIA CUESTA, SAN
%EAAEL LAS FLORES, SANTA

MEJORAMIENTO CALLE SECTOR
OJO DE AGUA ALDEA LAS
NUECES, SAN RAFAEL LAS
FLORES, SANTA ROSA

ESTADO DEL PROYECTO

[ ESTADO DEL PROYECTO }

l PORCENTAJE DEL PROYECTO ]

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN UN 40%

MEJORAMIENTO CALLE SECTOR

MEJORAMIENTO CALLE CASERIO |

PINALITOS ALDEA  SABANA °
REDONDA, SAN RAFAEL LAS

FLORES, SANTA ROSA
] ESTADO DEL PROYECTO !

-

IGLESIA EVANGELICA ALDEA
SABANA REDONDA, SAN RAFAEL
LAS FLORES, SANTA ROSA

ESTADG DE. MOYECTO
PORCENTAJE DEL PROYECTO

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN UN 100%

MEJORAMIENTO CALLE SECTOR .

LA ESCUELA ALDEA EL CHAN °
GRANDE, SAN RAFAEL LAS
FLORES, SANTA ROSA

| ESTADO DEL PROYECTO ’

ENTRA PAR

—

MEJORAMIENTO CALLE SECTOR
IGLESIA ALDEA EL VOLCANCITO,
gégARAFAEL LAS FLORES, SANTA

( ESTADO DEL PROYECTO ]

TO 52 HRMA CONTRATO EL

DT SEPTIEMBRE

MEJORAMIENTO  SISTEMA DE
AGUA POTABLE CASERIO PALO
NEGRO, SAN RAFAEL LAS
FLORES, SANTA ROSA

l ESTADO DEL PROYECTO l

F . 7

. ESTE PROYECTO SE FIRMA CONTRATO EL W %

07 DE OCTUBRE ;

MEJORAMIENTO SISTEMA DE
AGUA POTABLE COLONIA LINDA
VISTA, SAN RAFAEL LAS FLORES,
SANTA ROSA

[ ESTADO DEL PROYECTCL]

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN
APROBACION DE LA ADJUDICACION EL 29




~

MEJORAMIENTO SISTEMA DE
AGUA POTABLE SECTOR LA
CEIBITA ALDEA ESTANZUELAS,
gélgARAFAEL LAS FLORES, SANTA

[ ESTADO DEL PROYECTO x

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRAEN

Dis 26 DE SEPTIEMBRE ANO 2025

MEJORAMIENTO
ALCANTARILLADO SANITARIO
ALDEA SAN RAFAELITO, SAN
Eéf;ﬁEL LAS FLORES, SANTA

{ ESTADO DEL PROYECTO l

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN
A7RCBACION RECEPCION DE PLICAS EL
CiA 01 DE OCTUBRE DEL 2025

MEJORAMIENTO  SISTEMA DE
AGUA POTABLE
BORBOLLON BARRIO EL CENTRO,
aggARAFAEL LAS FLORES, SANTA

[ ESTADO DEL PROYECTO ]

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN ACTA
D% ADJUDSCACION Y APROBACION DE LA

‘\
MISMA i ¥y

MEJORAMIENTO SISTEMA DE

AGUA POTABLE CON
PERFORACION DE POZO (Sa
BARRIO ORIENTAL, SAN RAFAE
LAS FLORES, SANTA ROSA

[ tSTADO DEL PROYECTO
8

E5TE PROYECTO SE ENCUENTRA EN ESPERA
D€ LA APROBACION DE LA RESOLUCION
ABIBIENTAL “MARN"

O
M
pe)

& MUNICIPALIDAD DE SAN RAFAEL LAS FLORES, DEPARTAMENTO DE SANTA ROSA.
SECRETARIA MUNICIPAL
LIBRO DE ACTAS DEL CONSEJO MUNICIPAL DE DESARROLLO -COMUDE-

SISTEMA  DE

SECTOR EL

AMPLIACION SISTEMA DE
ALCANTARILLADO SANITARIO
BARRIO ORIENTAL, SAN RAFAEL
LAS FLORES, SANTA ROSA

l ESTADO DEL PROYECTO ]

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN
APROBACION RECEPCION DE PLICAS EL K
DIA 01 DE OCTUBRE DEL 2025 Ao

MEJORAMIENTO  SISTEMA DE 4
AGUA POTABLE ALDEA LA VEGA, ©
SAN RAFAEL LAS FLORES, SANTA

ROSA
ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA Ly

: P :
ELABORACION DE BASES DEFINITIVAS z;J i\"
T M

ESTADO DEL PROYECTO

) ¥

MEJORAMIENTO  SISTEMA DE
AGUA POTABLE BARRIO SAN
ANTONIO, SAN RAFAEL LAS
FLORES, SANTA ROSA

l ESTADO DEL PROYECTO ]

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN ACTA
DE ADJUDICACION Y APROBACION DE LA
MISMA

MEJORAMIENTO CALLE SECTOR
EL SALON BARRIO EL CENTRO,
ggl;ARAFAEL LAS FLORES, SANTA

! ESTADO DEL PROYECTO I

ESTE PROYECTO SE ENCUENTRA EN
APROBACION RECEPCION DE PLICAS EL DIA
22 DE OCTUBRE DEL 2025

canamento de Santa Rosa. Al deliberar y concurrir el voto favorable de la mayoria absoluta gel total
r0s que legalmente integran el Concejo Municipal de desarrollo del municipio de San Rafael
e artamento de Santa Rosa. ACUERDA: 1) DAR POR RECIBIDA LA INFORMACION

POR TANTO: E!l Consejo Municipal de Desarrollo -COMUDE- del Municipio de San Rafael Las Flores,
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SEXTO: Se le concede la palabra a la inspectora de saneamiento ambiental Karla Paola Chaman
Anleu vy presenta el tema resultado de monitoreo del agua en San Rafael Las Flores dando a
conocer lo siguiente:

- 1:65,000—"

NORMA COGUANOR NTG
TECWICA 29001
GUATEMALTECA > ACUERDO MINISTERIAL No 523 281

Guatemala 23 de octuline d¢ 2613
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CUADRO DE PARAMETROS EN ANALISIS FISICOQUIMICOS

LMA* L
Olor No rechazable WD MCEADE
Ph 7-7.% 583
Nitrito {NO-?) e 1mgt

Nitrato (NO-*) s B mght

Hierro Total {Fe) 0.1mg/L Limgh

Calclo {Ca) 75 mg/t 5 mgt

Magnesio (Mg} 50,00 mg/L 200 gt

Conductividad s LS g

Dureza 100 mg/L S0 D g,

Turbiedad 5.0 UNT oo

Color 50u Ba

Ung 3.000 mg/L o g

cobre 0.05h mg/L L33 mgt

Arsénico S 35 mgt

Cadmio e S05 magt

Plomo

15/01/2025

CUMPLE

9/04/2025

CUMPLE

13/08/2025

CUMPLE

FECHA i i
{ Metales pesados :

Meiales pesados y : y Arsénico
Arsenico ; ! ; 15/01/2025 CUMPLE

CUMPLE
9/04/2025 CUMPLE

CUMELE CUMFLE POZO 14/07/2025 CUMPLE
PENDIENTE RESULTADO 13/08/2025 PENDIENTE RESULUADC

17/0%/2025 PENDIENTE RESLTADC

A vt

o, =1
SISTEMLA DE DiSTRIBUCION LINDA VISTA |

150172025

CUsAPLE CUMMPLE

120372025

CUMPLE

s -3
PENDIENTE RESULTADD

09/0472025

1720972025

PEMDENTE RESULTADO
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MBHR 5 ; 5 e
Fisicoquimico Bacteriologico 2 T
q # 9 i Fisicoquimico : Baclesicidogico
Metales pesados y Metal it
Arsénico { Metales pesados y
i Arsénico
CUMPLE REY CLAPLE

12/02/2025 E CUMPLE

CUMPLE CUMPLE 7
lotcies/Escherichia 14/05/2025 L NC CUMP

1otales/Eschencrss

13/08/2025 PENDIENTE RESULTADC

O G pres e
TEMALA |

SISTEMA DE DlS‘l’RlBUCION ALDEA

ﬁslcoqutmtco i " Bacteriolégico
‘Me'ldespesadosy
Arsénico

CUMPLE

CUMPLE

AR T
COATEMMLB, e o,

SISTEMA DE DISTRIBUCION CASERIO

12/02/2025

AL AT P -

14/C5/72025
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SECRETARIA MUNICIPAL
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i Hsicoguimice. ' | Bacteriolégico = -
iMetales pesados v | ; Fisicoquimico
i Arsénico i ] Metales pesados y ¢

CUMPLE CUMPLE : Arsénico
9/04/2025

CUMPLE

SISTEMA DE DISTRIBUCION ALDEA
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Toma la palabra el senor alcalde municipal y coordinador del COMUDE Luis Fernando Monterroso
Morales y gira instrucciones directas al Director Municipal de Agua y Saneamiento para que en
conjunto con el personal a su cargo, él brinden la atenciéon necesaria a la cloraciéon del agua en
10Q0s 08 sistemas de agua en las comunidades debido a que esta es una de sus funciones
principales y debe brindarse la atencidn debida sin esperar a que se les esté recordando. ————--
uecza enterado el pleno de la informacién brindada.

EPTIMO: PUNTOS VARIOS. Toma la palabra el presidente de COCODE de aldea Sabana
edonda y solicita informacion a la representante del MIDES que nos explique por que motivo no
se nz entregado el bono social a algunas familias beneficiadas. A lo que responde que no se tiene
‘nformacion por el momento y que investigara relacionado al tema. Sigue con la palabra el sefor
cresigente de COCODE de aldea Sabana Redonda e indica que ya se viene la época de feria en
este muni f*apao y solicita a Ios representantes de la Policia Nacional Civil informen su pian de trabajo

1ro de septiembre se sostuvo reunion con el alcalde y el concejal primero y se liego a la

n que el alcalde nos hara llegar la solicitud para que gestionen ante sus superiores mas
nwos y también se solicitd el cronograma de actividades para estar preparados con personal
necesano. Toma Ia palabra la representante del Ministerio Publico y hace recomendaorones de

)
)
)
)
(V2]
() ﬂ)

que esien a su nombre para poder denunciar hurto, recomienda que si portan armas de fuego
ngzn sus documentos en orden para poder portarlas. Puesto que no es o mismo una tenencia
que unz portacion de arma de fuego, otra situacién que se debe tener en cuenta es el uso excesivo
conol en época de feria. Toma la palabra el presidente de COCODE Barrio El Centro casco
rcano y agradece el proyecto de conduccion de agua pero deben tomar en cuenta que hay
perdicio de agua y solicita que se hagan campafas de concientizacion para cuidar el vital
‘2. a0, Sigue manifestando que para el tiempo de feria la municipalidad tenga parqueos publicos
20 tados para mejor disfrute de las actividades culturales. Toma la palabra el Director Municipal
2 y saneamiento e informa que se esta trabajando en la cloracion asi también hace saber
20z tres meses se da mantenimiento a la planta potabilizadora y se espera resultado de las
~_esiras recientes en las cuales ya se va a ver reflejado el cambio para bien. Toma la palabra el
epreseniante de la asociacion de mototaxis e informa que hay dos mototaxis que circulan sin
a_torzacion  por lo que el juez de asuntos municipales debe tomar cartas en el asunto. El
resentante de la PNC e indica que no se ha notificado por parte del juez de asuntos municipales
imiento al caso y debe actuar administrativamente para que quede constancia del

OCTAVO Se procede a dar lectura a la presente acta la que posteriormente es aprobada
y ratificada por unanimidad. Agotada la agenda, se da por terminada la presente reunion, en
el mismo iugar y fecha de su inicio, siendo las trece horas con dos minutos, enterados los
omp lentes de su contemdo objeto, validez y efectos Iegales Ia aceptan, ratlﬁcan y
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NO. NOMBRE COMPLETO Y CARGO FIRMA
LUIS FERNANDO MONTERROSO MORALES
1 COORDINADOR del COMUDE
ERNESTO PEREZ Y PEREZ
2 Sindico Primero
3 WILLIAM ALFREDO ANAVISCA NAVICHOQUE
Concejal Primero
Vol
OSCAR RAFAEL DEL CID GOMEZ :
4 SINDICO SEGUNDO
5 JOSE LEON HERNANDEZ MARROQUIN
‘ CONCEJAL TERCERO
6
FRANCISCO DE JESUS PIVARAL VEGA
CONCEJAL CUARTO
/?‘ hY /N’
7 HEIBERG ALFONZO HERNANDEZ SALAZAR

Secretario del COMUDE
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REPRESENTANTES DE LOS CONSEJOS COMUNITARIOS DE DESARROLLO
-COCODES-

NO.

NOMBRE COMPLETO Y CARGO

FIRMA
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REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVILES LOCALES

SECRETARIA MUNICIPAL
LIBRO DE ACTAS DEL CONSEJO MUNICIPAL DE DESARROLLO -COMUDE-

NOMBRE COMPLETO Y CARGO

FIRMA
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REPRESENTANTES DE ORGANIZACIONES DE MUIJERES
(Articulo 43 del Reglamento de la Ley de los Consejos de Desarrollo Urbano y Rural)

NO. NOMBRE COMPLETO Y CARGO FIRMA

EN DONDE EXISTAN - AUTORIDADES COMUNIDADES INDIGENAS (Articulo 43 del Reglamento de la
Ley de los Consejos de Desarrollo Urbano y Rural)

NO. NOMBRE COMPLETO Y CARGO FIRMA




